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ser, såfremt dets regering fortsat nægtede 
at rette sig efter de vedtagne resolutioner. 

Italien og Sovjetunionen stillede ændrings- 
forslag til par. 7. Ifølge det italienske forslag, 
ville den blive givet stater, der leverede 
våben til Portugal, pålæg om at sikre, at 
våbnene ikke anvendtes i territorierne, 
medens det sovjetiske sigtede mod en 
홢fuldstændig våbenembargo" og sikkerhed 
for at hidtidige våbenleverancer ikke læn- 
gere anvendtes i Angola og andre portu- 
gisiske områder. Ved afstemningen ned- 
stemtes først det italienske ændringsforslag 
med 30 stemmer for, 58 imod, medens 9 
afstod. De nordiske lande (Island var fra- 
værende) stemte sammen med bl. a. USA, 
Canada, Holland og Belgien for, afro-asia- 
tiske lande og østblokken imod, medens 
bl. a. Storbritannien afstod. Portugal deltog 
ikke i afstemningen. Sovjetunionen trak 
derefter sit forslag tilbage. 

Om operative par. 7 holdtes to delafstem- 
ninger med navneopråb. Første led af para- 
graffen vedtoges med 91 stemmer for (der- 
iblandt de nordiske), 2 imod (Portugal og 
Sydafrika), medens 5 afstod (bl. a. Stor- 
britannien og USA). Andet led af para- 
graffen indeholdende opfordring til våben- 
embargo vedtoges med 65 stemmer for, 17 
imod, medens 16 afstod. Afro-asiatiske 
lande og østblokken stemte for, bl. a. 
NATO-landene imod, medens bl. a. Finland 
og Sverige og nogle sydamerikanske lande 
afstod. Hele resolutionsudkastet vedtoges 
ved navneopråb med 78 stemmer for, 7 
imod, medens 12 afstod. Foruden afro- 
asiatiske og østlande stemte bl. a. Finland 
og Sverige for; imod stemte Belgien, Frank- 
rig, Portugal, Sydafrika, Spanien, Stor- 
britannien og USA, medens Australien, 
Østrig, Brasilien, Canada, Danmark, Græ- 
kenland, Italien, Luxembourg, Holland, 
New Zealand, Norge og Tyrkiet afstod. I 
plenarforsamlingen vedtoges resolutionen 
med 82 stemmer for, 7 imod, medens 13 
afstod. Afstemningsmønstret var det samme 
som i udvalget. 

19 afrikanske lande foreslog i et resolu- 
tionsudkast oprettelse af et uddannelses- 
program gyldigt for de portugisiske terri- 
torier med hjælp i så høj grad som muligt 
fra Det udvidede tekniske Bistandsprogram 
og Specialfonden. Endvidere opfordredes 

medlemsstaterne til at stille stipendier til 
rådighed for studerende fra disse områder. 
Forslaget vedtoges med 86 stemmer for, 
2 imod (Portugal og Sydafrika), medens 1 
afstod. I plenarforsamlingen vedtoges reso- 
lutionen med 96 stemmer for og 2 imod. 

Et af Afghanistan, Cameroon, Den cen- 
tralafrikanske Republik, Mali, Mauritanien, 
Niger, Nigeria og Jugoslavien stillet for- 
slag gik ud på at opløse det særlige 7-magts- 
udvalg. Dét svarede således i princippet 
til resolutionen om nedlæggelse af det sær- 
lige Syd vestafrikaudvalg. Et ændringsfor- 
slag fremsat af Sovjetunionen gik ud på, 
at 7-magtsudvalgets beretning skulle til- 
sendes den portugisiske regering og en række 
FN-organer. Dette vedtoges og hele reso- 
lutionen vedtoges i udvalget med 84 stem- 
mer for, ingen imod, medens 3 afstod, i 
plenarforsamlingen med 100 stemmer for, 
ingen imod, medens 1 afstod. 

Debatten. 

Fra afrikanske landes side blev der under 
debatten givet udtryk for solidaritet med 
befolkningerne i de nævnte områder og be- 
kymring for deres velfærd og fremtid. Det 
udtaltes bl. a., at et koloniregime af værste 
type eksisterede i de portugisiske territorier. 

Bl. a. fra latinamerikanske delegationers 
side modtog Portugal opfordringer til at 
indlede konstruktive forhandlinger med FN 
og anerkende den historiske udviklings krav. 
Forholdene i Afrika var ikke således, at 
Portugal kunne gennemføre sin plan om i 
Afrika at skabe et samfund af flere racer. 

Østmagterne fremsatte et traditionelt 
angreb mod de vestlige stormagter samt 
NATO, som påstodes at støtte Portugal. 
Ifølge deres opfattelse burde FN opfordre 
Portugals allierede til at ophøre med at 
yde hjælp. 

Både den amerikanske og den engelske 
repræsentant tilbageviste påstande om vå- 
benhjælpen under NATO-aftalerne, og den 
amerikanske repræsentant udtalte, at de 
amerikanske lån til Portugal blev ydet til 
specielle udviklingsprogrammer i selve Por- 
tugal. Både USA og Storbritannien havde 
opfordret den portugisiske regering til at 
arbejde hen imod selvbestemmelse for de 
områder, der var under dens administration. 


